ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 25 DE ABRIL DE 2024
Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro, às 14h30, ocorreu
a reunião presencial do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a
presidência do Prof. Luis David Solis Murgas, a presença dos docentes Mary
Suzan Varaschin e Rafael Neodini Remedio, da discente Ana Paula Tavares e da
técnica Juliana Tensol. Os membros Nadja Gomes Alves e Marcos Ferrante
justificaram suas ausências. Após aprovação da ata da reunião anterior
(22/2/2024), iniciou-se a discussão da pauta. 1º Solicitações dos discentes:
Foram aprovadas as solicitações de mudança de orientação dos discentes Sérgio
Novais de Melo (do Prof. Leonardo Muzzi para Prof. Antônio Carlos Lacreta,
ambos da mesma área de concentração), Maysa Serpa Gonçalves (de Alessandro
de Sá Guimarães para Elaine Dorneles), Marcilene Daniel Damasceno (de Elaine
Dorneles para Alessandro de Sá Guimarães), Pedro Felipe R. Oliveira (de Ana
Paula Peconick para Alessandro de Sá Guimarães) e Marcos Vinicius S. de
Oliveira (de Ana Paula Peconick para Rafael Remedio). Foi aprovada a inserção
de coorientadora para a discente Maria Natalia Costa e Silva (por Ana Paula
Peconick). O discente Daniel Checchinato solicitou reconhecimento de artigo
publicado, como requisito da disciplina Pesquisa Orientada. O colegiado indeferiu
enquanto aguarda outro comprovante de publicação. 2° Processo seletivo 24/2:
O coordenador projetou a lista de inscritos no processo seletivo, em curso, e
comunicou que as bancas estão formadas e que o programa ficará responsável
pela pontuação dos currículos. 3º Comunicados da Coordenação: O
coordenador explanou sobre o Programa Move La América e comunicou que
enviou demonstração de interesse com possibilidade de obtenção, embora
remota, de uma bolsa por área de concentração para estudantes estrangeiros. O
Coordenador comunicou a retificação na publicação do resultado final do edital
PDSE (Programa de Pós-Doutorado Sanduíche no exterior), sendo solicitada a
inclusão da segunda colocada Amanda C. Rosado, juntamente da primeira
colocada Kiara Cândido da Silva. Por fim, o Coordenador comunicou que a
FAPEMIG, em 26 de março de 2024, passou a permitir acúmulo de bolsa e vínculo

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 25 DE ABRIL DE 2024
empregatício, mediante aprovação dos colegiados. 4º Assuntos gerais: não
houve. 5º Finalização: Às 15h40, nada mais havendo a ser tratado, o Senhor
Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto, lavro essa ata.